Minutes of the February Monthly Meeting of Athlone Town Council, which was held in the Civic Centre, Church Street, Athlone at 6.00p.m. on Monday 1st February, 2010.
Attendance:

Mayor:
Cllr. M. Cooney
Members:
Cllrs. S. Buckley Byrne, J. Henson, P. Hogan, G. McFadden, K. Molloy, 


K. Moran, A. O’Rourke and A. Shaw.
Officers:
Mr. Barry Kehoe, Director of Services 



Mr. John Walsh, Town Clerk



Ms. Anne McNamara, Assistant Staff Officer 

Apology:
An apology was received from Mr. Alan Kelly, Town Engineer, who was unable to attend the Meeting.
Congratulations:
All the Members wished to be associated with Cllr. Hogan’s congratulations to Cllr. O’Rourke and his wife on the recent birth of their son.
Minutes:
It was proposed by Cllr. Moran,
Seconded by Cllr. Hogan and resolved,
“That we hereby confirm and adopt the Minutes of the January Monthly Meeting which was held on January 4th 2010, the preliminary Budget Meeting held on January 5th 2010 and the Statutory Budget Meeting held on January 12th 2010.”
Matters arising from the Minutes:
Cllr. Hogan enquired about the Capital Allocation for Housing; RAPID’s position if funding is not matched by the Department; the up to date situation regarding the Community Worker in Willow Park and the changing of the loading bays to part-time taxi ranks.
The Director informed him that the Capital Allocation is provisionally €885,000 for the Town Council plus €360,000 for Capital Housing Improvement works.  He added that €1.6m has been provisionally allocated for RAS which is a countywide scheme.  He said there will be a meeting with the Department on February 17th and he will report back to the March Meeting.

As regards RAPID funding, he saw no reason why it would not be matched, but in any event, the amount spent is up to the Members.

The situation with the Community Worker in Willow Park is that she cannot be kept on and her employment will terminate on March 1st 2010.  Proposals for expenditure of monies put by over the years for the area, are currently being put together and it is hoped that the good work being done, can be continued through other agencies.

The Town Clerk stated that the Taxi Bye-Laws Amendments have been approved and it is now a matter of having the appropriate signage and road markings put in place by the Town Engineer.  Cllrs. Hogan and Moran said that the Regulator was in town over the weekend and fined taxis for being in loading bays so signage was needed urgently.  The Town Clerk agreed to have temporary signage erected in the meantime.

The Mayor asked when there might be a presentation on the Loughandonning Local Area Plan and the Director said he hoped it would be at the March Meeting, but it would definitely be no later than the April Meeting.
I.B.A.L. Report:
The Members discussed the Report and many felt that 3 locations marked as “seriously littered” should not categorise the whole town as seriously littered.  There were mixed views on the validity of the report, but it was agreed that it should not be ignored either.  Cllr. Shaw pointed out that Athlone only got 26 points out of 50 in the Tidy Towns Report and that is not a great result.  He said we must take responsibility and tackle the problem areas.  It was agreed to seek a meeting with Dr. Tom Cavanagh again.
As regard the Relief Road, the Director said that people are continuously littering it and it is a very big job to clean it and this can only take place annually due to our resources.

Street Cleaning Programme:
Cllr. O’Rourke requested that the Street Cleaning Programme be reviewed and published so that the residents of streets and estates could co-operate with the cleaning, moving cars etc.  The Town Clerk said that the Programme was reviewed in 2008 and is considered suitable, but if the Members wanted any modifications, they would be examined for inclusion if they wished.  He informed Cllr. Hogan that estates newly taken in charge by the Council are included by the Town Engineer in the programme.
Section 85 Agreement: 
The Town Clerk advised the Members that there was a need to transfer Town Council functions and powers re drainage to Westmeath County Council for the purposes of providing the Athlone Main Drainage Scheme.
It was proposed by Cllr. Moran,

Seconded by Cllr. McFadden and resolved,

“That we hereby approve of an Agreement pursuant to Section 85 of the Local Government Act 2001 between Athlone Town Council and Westmeath County Council in respect of the transfer of functions and powers for the purposes of providing the Athlone Main Drainage Scheme”.

Taking-in-charge:
The Town Clerk advised the Members that the Council is now satisfied that Coolevin Park be taken in charge.
It was proposed by Cllr. Molloy,

Seconded by Cllr. Moran and resolved,

“Pursuant to the provisions of the Roads Act 1993 and the Planning & Development Acts 2000-2006, we hereby approve of the commencement of the process to take the roads and services in charge in the Coolevin Park estate”.
Flood Defences Committee Report:
The Mayor advised the Members that a very worthwhile, positive meeting had taken place earlier in the day.  It was attended by representatives from the O.P.W. who were very knowledgeable and had dealt with various types of flooding before.  Funding will be sought from the O.P.W. and the Director stated that an engineer was working full-time on the submission to the O.P.W.  The Members welcomed this and agreed to have an update on the April Agenda.
Managers Orders:

The Members noted the summary of Managers Orders as circulated.

Questions:
Question 1.
Cllr. P. Hogan:


“Can this Council repair part of road within St. Francis Terrace as a matter of urgency?”
Answer: 
Any section of road in urgent need of repair will be prioritised within the current programme of works, otherwise it will be considered in the light of the 2010 Block Grant expenditure.
Question 2.
Cllr. P. Hogan:


“Can this Council carry out works on footpath at St. Kieran’s Terrace to ensure it is wheelchair friendly?”

Answer: 
It is not possible to remove the steps along the footpath fronting St. Kieran’s Tce. in favour of a ramp as to do so would adversely affect the damp proofing of the adjoining houses at this location.
Question 3.
Cllr. A. O’Rourke:

“Development of an important bus turning area at John Paul Park was postponed last year, what month in 2010 will this work be carried out?”

Answer:
The provision of this facility will be considered in the light of the grant monies made available to Athlone Town Council in the current year and the roads priorities particularly in light of recent road structure damage throughout the town.
Question 4.
Cllr. A. O’Rourke:

“Has an assessment been carried out at Magazine Road with a view 
to introducing crucial traffic management and traffic calming measures, if so when will work commence?”

Answer: 
Magazine Road has been examined and it would appear that the current problems are being caused by driver impatience with the current layout of car parking. It is likely that any further installation of traffic calming measures would exacerbate the problem and it is recommended that the removal of some of the car parking spaces at the ‘pinch points’ would improve the situation.
Question 5.
Cllr. G. McFadden:

“Could this Council be given an update on the progress of the work 
being done on Council houses affected by the recent flooding?”

Answer:
The flood damaged contents in these houses have been removed before Christmas and work is now commencing on the removal of fixtures for replacement over the next 2 months.
Question 6.
Cllr. G. McFadden:

“What is the situation with the houses that were flooded by burst pipes over the Christmas?”

Answer: 
Council houses that were affected by burst pipes over the recent freezing conditions are being dealt with on a priority basis by the Council.  It is a matter for each private homeowner to repair any internal damage to their respective properties.
Question 7.
Cllr. A. Shaw:

“What preventative measures are being taken by the Council to minimise future potential water outages due to freezing conditions where it occurred in clusters of houses during the recent cold spell?”

Answer:
The Council is preparing an information booklet which will contain advice to householder, regarding actions and 
precautions they can take in the event of severe and prolonged freezing weather.  This will include advice on the protection of water service pipes, stopcocks and meter boxes, as well as internal plumbing systems.
Question 8.
Cllr. A. Shaw:

“Has the Council assessed the need for additional road markings (Yellow Box) at the exit from TP O'Connor St onto John Broderick St beside RBK as outlined in the meeting of 14th September 2009?”

Answer:
This area was examined and it is considered that such a box would give no advantage to traffic turning right from TP O’Connor St. into John Broderick St.
Question 9.
Cllr. S. Buckley Byrne:


“What is the progress and new timeframes on the works/street 
enhancements for the Westside?”

Answer:
It is expected that the Council’s works within Phase 1 will take a 
further 3 weeks and that the paving contractor will take 
approximately 6 weeks in this Phase. Discussions will be held with the traders in the coming weeks regarding the commencement of Phase 2.
Question 10.
Cllr. C. Buckley Byrne:

“Could the Council fix the burst pipe at the end of Priory Park”?

Answer:
This can be examined to establish where responsibility lies but 
Priory Park has not as yet been taken in charge.
Midlands Regional Drugs Taskforce Presentation:

The Mayor welcomed Ms. Antoinette Kinsella and Mr. Tony Geoghegan from the Midlands Regional Drugs Taskforce to the meeting
Ms. Kinsella, Co-ordinator, thanked the Members for the opportunity to update them on the work being carried out by the Task-Force and proceeded to outline their structure, role, terms of reference, funding and projects.  All their work centered around ‘Four Pillars’, 1) supply reduction, 2) prevention, 3) treatment and rehabilitation and 4) research.  These are in line with the National Drugs Strategy which now includes alcohol.

The Members thanked Ms. Kinsella for the very comprehensive presentation and among the concerns they had, was the question of head-shops.  Mr. Geoghegan said they were a worry, presenting a legal legitimate façade, but causing a lot of damage.  He said regulation is needed as soon as possible.  The Members commended the MRDTF and the Gardai on the recent reduction in the supply of drugs.

Again Ms. Kinsella thanked the Members for this opportunity to bring the work of the Drugs Task Force to this Forum and in turn the Mayor thanked her for the presentation.

National Carer’s Strategy:

The Town Clerk read out a very comprehensive letter from the Minister for Social and Family Affairs concerning Carer’s allowance and it was agreed to circulate it.
Patient Private Property Fund:

The Members noted a letter from the Minister for Health & Children which stated that any funds in a patients private property account are given to the beneficiaries of the person’s estate and where no will exists, given to the person most entitled to act as Legal Personal Representative for the person’s estate.  Where no blood relatives exist, funds are forwarded to the Chief State Solicitors Office as required by law.  It stressed that in no circumstances does the HSE transfer any funds of a deceased client, to its own funds.

Local Bus Service:

The Members noted a letter from Bus Éireann stating that they could not meet with the Members, as proposed changes on routes are still under active discussion with the Trade Unions at national level.

Conferences: 

The Members noted the following conferences and the costs thereof:

Letterkenny 
– 
Colmcille Heritage Trust 
– 
26th - 28th February, 2010 

Sligo 
– 
LAMA Annual Conference 
– 
9th & 10th April 2010  

NRA 2010 National Roads Allocations:

The Director informed the Members that the NRA have allocated €7m for the Athlone Bypass Overlay and Rehabilitation, together with €300,000 for paving works on the N55 from Cornamagh to Cornamaddy and €50,000 to improve safety on the N55 Cornamaddy to the N6.

The Members welcomed this funding and Cllr. Moran said the Council should write to the Minister for Transport to thank him.

Asbestos Water Pipes:

The Town Clerk in his response to Cllr. Hogan’s motion stated that a programme for the replacement of problematic watermains is underway but is subject to Central Government funding.  He said approval has been obtained from the Department of Environment, Heritage and Local Government to replace the Coosan watermain at a cost of €590,000.00.

The Director added that the pipes have become brittle with time and are now unreliable, but the Council has no safety concerns about the pipes.  Cllr. Hogan welcomed this response.

Alverno Drive re-surfacing:

In response to Cllr. Hogan’s motion, the Town Clerk stated that this area will be examined and put forward for consideration in the expenditure of the 2010 Block Grant monies.

Primary Care Unit Update:

The Members wished to get an update of the progress of the Primary Care Unit, but as the H.S.E. has not yet received its funding allocations, it was agreed to request Mr. Joe Ruane to attend the April Meeting, when he would know what funding the Unit has received.

R446 upgrading works:

The Town Clerk informed Cllr. O’Rourke that the section of Regional Road R446 between the White Bridge and the urban boundary at Baylough, is within the programme of design works being undertaken by the Road Design Section and construction of these upgrading works is expected to be undertaken in the current year.

Town Enhancement Plan:

In response to Cllr. O’Rourke’s motion, the Town Clerk stated that the Euro-Festival Committee has a sub-committee chaired by Cllr. Moran dealing with the decoration of the Town for this years activities and when their plan is complete it can be presented to the Members.  Cllr. O’Rourke said he did not mean the decoration of the town, but rather enhancement works and would like to see a plan or programme of the proposed works and the timeframe.

Access to Auburn Heights:

Cllr. McFadden requested the Council provide emergency access to Auburn Heights in adverse weather conditions as experienced recently and the Town Clerk said the matter will be examined.  However he added, the Town Council’s new gritting operation has been successful in this area for the most part this year, with the exception of a few occasions when snow fell and rendered the access impassable for a short time.
Westside Project – Phase 1:

In response to Cllr. McFadden’s motion the Town Clerk stated that it is expected that the Council’s work within Phase 1 will take a further 3 weeks and that the paving contractor will take approximately 6 weeks.  Discussions will then be held with the traders regarding the commencement of Phase 2.  Cllr. McFadden said that the traders are not happy with Phase 1 with the quality of the finish of the works and she and other Members said they hoped Phase 2 would not commence until Phase 1 is completed to the satisfaction of all.  She did not expect the traders to have a veto over Phase 2 but hoped it would not begin too soon.  She also asked if the proposed car park would be open soon.  Cllr. Shaw said we must be mindful of the Drama Festival and the other upcoming activities.

The Director said that the Council wanted the best possible finish on the works and all problems will be addressed.  He said the Council will be meeting with the traders again before Phase 2 commences and he hoped the car park might be ready by midsummer.  Safety issues with the surrounding buildings are being examined at the moment.
Road gritting strategy:

The Town Clerk stated in response to Cllr. Shaw’s motion that the Town Council purchased a truck mounted mini-gritter in 2009 and this machine has proven to be very successful and cost effective during its first season.  The operation of this gritter is guided by the Ice-Net computer system which is used to determine the time and frequency of the gritting operation and while some problems were experienced this year, these were due solely to the national unavailability of salt stocks.  Cllr. Shaw said safety has to be our priority and we should make sure we have enough supplies in the future and should write to the Minister seeking his proposals.  The Director said the Council is carrying out a review, but we had 18,000 tons of salt in stock on December 10th and it was purely the length of the freezing spell and its width all across Europe, that caused the shortage in salt supplies.  He added that a new salt store might possibly be provided but the storage life of salt is limited.  He did not see any point in writing to the Minister but Cllr. Shaw again requested that we do so.

Signage:

In response to Cllr. Shaw’s motion, the Town Clerk stated that in recent weeks there has been a proliferation of unauthorised signage promoting business and events in the town to a level that is not acceptable.  There is need for rationalisation and proposals for a small number of bill boards upon which all promotional material can be placed will be prepared and presented to the Members.  In addition, enforcement measures will be taken for all unauthorised signs and unapproved signage on public land and property will be removed.  The Members discussed the problem and agreed that a balance is needed.  It was further agreed that the matter be examined and reported back to the Members at the April Meeting.
Head Shops:

Cllr. Shaw requested the Council to write to the Minister of State John Curran T.D. at the Department of Community, Rural and Gaeltacht Affairs, calling on him to regulate the supply and sale of new drug substances by Head Shops, which duplicate the effects of illegal drugs.  All the Members supported the motion, agreeing that legislation is urgently needed.
Crescent Junction:

The Town Clerk advised Cllr. Buckley Byrne that the provision of a right turn light to aid the efficiency of right turning for in-bound traffic off the Ballymahon Road at the Crescent junction has previously been considered, but was thought unlikely to result in any marked improvement as the inefficiency in traffic flow in this lane and generally within this junction is considered to be largely due to driver lethargy.  Cllr. Buckley Byrne did not accept that driver lethargy was the cause of the hold ups at this junction and asked that the matter be re-examined. The Director agreed to discuss the matter with the Town Engineer.

Footpath at Bus Eireann:

In response to Cllr. Buckley Byrne’s motion, the Town Clerk stated that the footpath at Bus Éireann station will be examined, but it may not be a public footpath but rather within the control of CIE/Bus Eireann and therefore their responsibility.
This concluded the business of the meeting.

_________________________________________
PAGE  
6

